Non sorprende in alcun modo che questo tema venga radicalizzato da Agostino nel corso della sua lunga polemica con pelagiani e semipelagiani. L'idea stessa che possa esservi giustizia senza la fede è considerata uno degli errori principali di Pelagio e dei suoi seguaci: nel suo *Contra Iulianum*, Agostino rimprovera apertamente appunto a Giuliano di aver sostenuto – facendo leva su un'errata interpretazione di *Rom.*, 2 14-15 – che anche coloro che sono estranei

alla fede in Cristo possano praticare la giustizia, sulla base della sola legge naturale.³¹ Il “dogma” pelagiano introduce un nuovo genere di uomini che risulterebbero graditi a Dio senza la fede in Cristo, per la sola osservanza della legge naturale (« dogma vestrum, quo est inimici gratiae Dei, quae datur per Iesum Christum Dominum nostrum, qui tollit peccatum mundi, evidentius expressisti: introducens hominum genus, quod Deo placere possit sine Christi fide, lege naturae »). Ma questa è appunto la ragione principale che porta la Chiesa cristiana a detestare i pelagiani (« Hoc est unde vos maxime christiana detestatur Ecclesia »).³²

Il principio a cui Agostino si attiene è dunque quello per cui le virtù dei non credenti non sono veramente tali, dal momento che tutto ciò che non deriva dalla fede è comunque peccato (« omne quod non est ex fide, peccatum est ») e che senza fede è impossibile risultare graditi a Dio (« sine fide impossibile est placere »). Può darsi – aggiunge Agostino (e si tratta di una precisazione forse utile per interpretare correttamente i vv. 106-11 di *Par.*, XIX) – che nel giorno del giudizio alcuni pagani saranno puniti, per le loro azioni, in modo meno severo di altri, ma certamente essi non saranno salvi per i loro presunti meriti: Fabrizio sarà forse punito meno di Catilina, e tuttavia non perché il primo sia in qualche modo stato buono o giusto, ma solo perché il secondo è stato più empio e malvagio. Fabrizio non ha mai posseduto o praticato le vere virtù; si è semplicemente discostato da esse meno di Catilina.³³ All’obiezione di Giu-

31. Cfr. AURELIUS AUGUSTINUS, *Contra Iulianum*, IV 3 23. Facciamo qui riferimento all’ed. bilingue delle *Opere* agostiniane: SANT’AGOSTINO, *Contro Giuliano*, intr. e note di N. CIPRIANI, trad. di E. CRISTINI, in *Polemica con Giuliano I*, a cura di N. CIPRIANI, Roma, Città Nuova, 1985 (« Opere di Sant’Agostino. Opere polemiche », vol. XVIII/1).

32. Tutto il passo merita forse di essere considerato con attenzione (vd. ed. cit., p. 690): « Per hos [scil. per gentes, in riferimento appunto a *Rom.*, 2 14-15] probare conatus es, etiam alienos a fide Christi, veram posse habere iustitiam, eo quod isti, teste Apostolo: *naturaliter quae legis sunt faciunt*. Ubi quidem dogma vestrum, quo est inimici gratiae Dei, quae datur per Iesum Christum Dominum nostrum, *qui tollit peccatum mundi*, evidentius expressisti: introducens hominum genus, quod Deo placere possit sine Christi fide, lege naturae. Hoc est unde vos maxime christiana detestatur Ecclesia. Sed quid vis esse istos? Utrum veras virtutes habent, et steriliter boni sunt, quia non propter Deum? an etiam Deo ex his placent, atque ab illo vita remunerantur aeterna? Si steriles dixeris; quid ergo eis prodest, quod secundum Apostolum defendent eos cogitationes suae, *in die qua iudicabit Deus occulta hominum*? Si autem qui defendentur cogitationibus suis, eo quod naturaliter opera fecerint legis, non sunt steriliter boni, et ob hoc inveniunt aeternam mercedem apud Deum; procul dubio propterea *iusti sunt, quia ex fide vivunt* ».

33. Cfr. *ivi*, IV 3 25: « Isti ergo qui naturali lege sunt iusti, aut placent Deo, et ex fide placent; quia sine fide impossibile est placere: et ex qua fide placent, nisi ex fide Christi? [...] Nec per eos probare quod vis, etiam infideles veras posse habere virtutes: sunt quippe isti fideles. Aut si fidem non habent Christi, profecto nec iusti sunt, nec Deo placent, cui sine fide placere impossibile est. Sed ad hoc eos in die iudicii cogitationes suae defendent, ut tolerabilius puniantur, quia naturaliter

liano (bisogna dunque abbandonare alla dannazione eterna coloro che hanno agito con vera giustizia?) Agostino risponde senza esitazioni: non c'era affatto in essi vera giustizia, perché i doveri non si misurano a partire dagli atti, ma dai fini, e il fine delle loro azioni non era quello di rimettersi alla volontà di Dio.³⁴

Va dunque considerato un peccato – per riprendere la successiva obiezione di Giuliano – il fatto che un pagano si preoccupi di vestire chi è nudo? Certamente, replica ancora Agostino, per il fatto che tale opera non discende dalla fede; in senso assoluto, vestire chi è nudo non è ovviamente un peccato, ma solo un empio potrebbe negare che non sia peccato gloriarsi di tale gesto senza farlo in Dio.³⁵ La volontà degli infedeli non è mai veramente buona (poiché nulla di veramente buono potrebbe mai rivelarsi sterile: « Fieri enim non potest ut steriliter boni sumus: sed boni non sumus quidquid steriliter sumus »),³⁶ e dunque è tale solo in apparenza; solo la grazia di Cristo mediatore rende buona la volontà e può alla fine ottenerne la salvezza.³⁷ Ciò che c'è di buono nelle opere compiute dai non credenti può piuttosto essere ascritto direttamente a Dio, che si serve anche dei malvagi, o degli infedeli, per realizzare i suoi disegni.³⁸

Agostino esclude di conseguenza con decisione anche l'ipotesi di un limbo intermedio, a metà strada tra la dannazione eterna e il regno dei cieli, per i

quae legis sunt utcumque fecerunt, scriptum habentes in cordibus opus legis hactenus, ut aliis non facerent quod perpeti nollent: hoc tamen peccantes, quod homines sine fide, non ad eum finem ista opera retulerunt, ad quem referre debuerunt. Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quia iste bonus, sed quia ille magis malus; et minus impius, quam Catilina, Fabricius, non veras virtutes habendo, sed a veris virtutibus non plurimum deviando ».

34. Cfr. *ivi*, *iv* 3 26: « Erunt ergo – inquis – in damnatione sempiterna, in quibus erat vera iustitia? O vocem impudentia maiore praecipitem! Non erat, inquam, in eis vera iustitia; quia non actibus, sed finibus pensantur officia ».

35. Cfr. *ivi*, *iv* 3 30: « Si gentilis – inquis – nudum operuerit, numquid quia non est ex fide, peccatum est? ». Prorsus in quantum non est ex fide, peccatum est; non quia per se ipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est: sed de tali opere non in Dominio gloriari, solus impius negat esse peccatum ».

36. *Ivi*, *iv* 3 22.

37. Cfr. *ivi*, *iv* 3 33: « [...] scito nos illud bonum hominum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum, sine Dei gratia quae datur per unum Mediatorem Dei et hominum, nemini posse conferri; per quod solum homo potest ad aeternum Dei donum regnumque perducere. Omnia proinde cetera quae, videntur inter homines habere aliquid laudis, videantur tibi virtutes verae, videantur opera bona, et sine ullo facta peccato. Quod ad me pertinet, hoc scio, quia non ea facit voluntas bona: voluntas quippe infidelis atque impia non est bona ».

38. Cfr. *ivi*, *iv* 3 32: « Ex quo colligitur, etiam ipsa bona opera quae faciunt infideles, non ipsorum esse, sed illius qui bene utitur malis. Ipsorum autem esse peccata, quibus et bona male faciunt; quia ea non fideli, sed infideli, hoc est, stulta et noxia faciunt voluntate; qualis voluntas nullo christiano dubitante, arbor est mala, quae facere non potest nisi fructus malos, id est, sola peccata ».

giusti non credenti,³⁹ ipotesi che sarà ripresa molti secoli dopo, ad esempio da Tritemio o Claude de Seyssel tra XV o XVI secolo, o ancora in tempi più recenti (tra la fine del XIX e gli inizi del XX secolo) dal cardinale Billot, che immaginava l'ammissione in massa, a titolo di non compiutamente adulti, degli alienati e dei "selvaggi naturali" (infedeli totalmente negativi) nel limbo degli infanti.⁴⁰ La scelta dantesca di ripristinare un limbo per i sapienti pagani è solo in apparente contrasto con questa decisione agostiniana: di fatto, il limbo è per Dante una regione infernale (per quanto immune dalla *poena sensus*), e non una terra di mezzo tra l'inferno e il paradiso dei credenti.

Se l'obiezione attribuita da Agostino a Porfirio riguarda soprattutto i pagani vissuti prima della venuta di Cristo (e pone dunque il problema degli infedeli "negativi" in senso per così dire diacronico), il problema in età scolastica riguarda anche l'esistenza di zone in cui il messaggio cristiano non sembra ancora essere arrivato (e dunque l'infedeltà negativa in senso sincronico – una questione che riguarda i confini "geografici" della cristianità).⁴¹ La formulazione del dubbio o del « grande » digiuno dantesco sembra anch'essa inclinare piuttosto in questa direzione. Un argomento simile si ritrova ad esempio nella qu. 14 a. 11 delle *Quaestiones disputatae de veritate* di Tommaso d'Aquino:

quaeritur (utrum) sit necessarium explicite credere. Et videtur quod non: illud enim non est ponendum qua posito sequitur inconueniens; sed si ponamus quod sit necessarium ad salutem quod aliquid explicite credatur, sequitur inconueniens: possibile est enim aliquem nutriri in silvis vel etiam inter lupos, et talis non potest explicite aliquid de fide cognoscere, et sic erit aliquis homo qui de necessitate damnabitur, quod est inconueniens; et sic non videtur quod sit necessarium explicite aliquid credere.⁴²

39. Cfr. *ivi*, iv 3 26: « An forte et istis qui exhibuerunt terrenae patriae Babilonicam dilectionem, et virtute civili, non vera, sed veri simili daemonibus vel humanae gloriae seruiuerunt, Fabriciis videlicet, et Regulis, et Fabiis, et Scipionibus, et Camillis, ceterisque talibus, sicut infantibus qui sine Baptismate moriuntur, provisuri estis aliquem locum inter damnationem regnumque caelorum; ubi non sint in miseria, sed in beatitudine sempiterna, qui Deo non placuerunt, cui sine fide placere impossibile est, quam nec in operibus, nec in cordibus habuerunt? Non opinor perditionem vestram usque ad istam posse impudentiam prosilire ».

40. Cfr. le indicazioni contenute in S. HARENT, s.v. *Infidèles (salut des)*, in *Dictionnaire de théologie catholique*, éd. par A. VACANT, E. MANGENOT, E. AMANN, Paris, Letouzey et Ané, vol. VII 1927, to. II coll. 1726-930. Vale forse la pena di ricordare, con lo stesso Harent, come già Melchor Cano, nel XVI secolo, avesse avanzato dubbi sull'opportunità di accomunare adulti e infanti nello stesso luogo e nella stessa sorte della sola beatitudine naturale.

41. Sulla questione vd. in fondo la "nota di approfondimento".

42. THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, cura et studio fratrum praedicatorum, Romae, Ad Sanctae Sabinae, vol. II (qq. 13-20) 1972 (« Opera omnia », cit., to. XXII), p. 469 ll. 1-12. Un argomento simile era stato utilizzato da Tommaso in precedenza nel *Commento alle 'Sentenze'*: cfr. *Scriptum super III 'Sententiarum'*, dist. 25 qu. 2 a. 1 qc. 1 arg. 2, ed. M.F. MOOS, Paris, Lethielleux,

La questione verte dunque sulla necessità della fede esplicita: se qualcuno viene allevato nei boschi, e addirittura tra i lupi, non ha evidentemente la possibilità di conoscere in modo esplicito ciò che è proposto come oggetto di fede, e dunque sarà necessariamente dannato – ciò che appare (alla ragione umana) sconveniente.

La risposta di Tommaso ci offre la possibilità di comprendere i diversi aspetti del problema: in primo luogo, la distinzione tra fede implicita e fede esplicita, e poi quella tra i diversi “stati” dei credenti rispetto al loro ruolo e rispetto al tempo in cui hanno vissuto o vivono. “Implicito” in senso tecnico è per Tommaso ciò che raccoglie e contiene più elementi in uno solo, “esplicito” è ciò in cui i singoli elementi vengono considerati in atto separatamente. Ad esempio, nelle argomentazioni le conclusioni sono già contenute nelle premesse: chi conosce le premesse, conosce dunque implicitamente anche le conclusioni; quando le conclusioni stesse sono invece conosciute in atto, esse sono conosciute in modo esplicito. Per quanto riguarda la fede, analogamente, si dice che qualcosa viene creduto in modo esplicito quando viene creduto distintamente e in atto; qualcosa è invece creduto in modo implicito quando si dà il proprio assenso o la propria adesione a qualcosa d’altro che lo contiene o presuppone. Ad esempio, colui che crede nella Chiesa, crede almeno implicitamente anche nelle singole cose che la fede nella Chiesa comporta.